



COMUNE DI CASTELLANA GROTTI

Provincia di Bari

VI SERVIZIO

LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 08 del 22/01/2013

Raccolta Ufficiale

N. 88

Del 26/02/2013

OGGETTO: Opera pubblica "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero" – costo totale dell'intervento € 19.500,00. – **Liquidazione fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. – CUP: G21B12000970004; CIG ZEE07EFECD.**

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno completare e recuperare le arterie urbane ed extraurbane della città, ponendosi l'obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio dell'Ente;

CHE la strada comunale extraurbana di accesso alla nuova struttura che ospiterà l'Istituto Alberghiero sita in una traversa della S.C. Rosatella, necessita di un urgente ed improrogabile intervento di completamento al fine di rendere accessibile la struttura che prossimamente entrerà in funzione;

CHE all'uopo l'Ufficio Tecnico Comunale – VI Servizio LL.PP. - in data 14.12.2012 ha redatto la relativa perizia "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero" – costo totale dell'intervento € 19.500,00;

VISTO il progetto dell'opera: "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero" – costo totale dell'intervento € 19.500,00 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale - VI Servizio - costituito dai seguenti elaborati:

- Perizia tecnico-economica;
- Computo dei costi indiretti della sicurezza;
- Schemi grafici di perizia;

e dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE STRADA DI ACCESSO AL NUOVO ISTITUTO ALBERGHIERO

A.1	IMPORTO LAVORI	€ 16.747,51	
A.2	IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA	€ 615,46	
A	TOTALE LAVORAZIONI	€ 17.362,97	€ 17.362,97
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori nella misura del 10%	€ 1.736,30	
B.2	art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006	€ 347,26	
B.3	imprevisti ed arrotondamento	€ 53,47	
B.4	TOTALE (1+2+3)	€ 2.137,03	€ 2.137,03
	TOTALE GENERALE		€ 19.500,00

ACCERTATO che il costo dell'intervento relativo alla "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero" – costo totale dell'intervento € 19.500,00, è interamente finanziato con fondi del civico bilancio;

CHE, in data 21.12.2012, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 21.12.2012 si approvava il progetto relativo alla "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero" – costo totale dell'intervento € 19.500,00, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale - VI Servizio - costituito dai seguenti elaborati:

- Perizia tecnico-economica;
- Computo dei costi indiretti della sicurezza;
- Schemi grafici di perizia;

e dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE STRADA DI ACCESSO AL NUOVO ISTITUTO ALBERGHIERO

A.1	IMPORTO LAVORI	€ 16.747,51	
A.2	IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA	€ 615,46	
A	TOTALE LAVORAZIONI	€ 17.362,97	€ 17.362,97
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori nella misura del 10%	€ 1.736,30	
B.2	art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006	€ 347,26	
B.3	imprevisti ed arrotondamento	€ 53,47	
B.4	TOTALE (1+2+3)	€ 2.137,03	€ 2.137,03
	TOTALE GENERALE		€ 19.500,00

CHE per poter dar corso alle opere, questo Ufficio ha richiesto dei preventivi di spesa per l'esecuzione dei lavori di "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero";

CHE sono state interpellate diverse ditte, esperte nel settore, chiedendo di formulare un ribasso sull'importo a base d'asta;

CHE la ditta "**Euro Strade s.r.l.**", con sede in Putignano alla S.C. Due Lamie, n.c., ha trasmesso un preventivo di spesa, acclarato al protocollo dell'Ente in data 27.12.2012 e n. 22899, per il prezzo di € 14.788,06, oltre oneri relativi alla sicurezza per € 615,46 ed IVA nella misura del 10% per € 1.540,35 per un totale di € 16.943,87;

CHE, con determinazione n. 256 del 27/12/2012 del Responsabile del VI Servizio LL.PP., si:

- a. **affidavano** alla ditta "**Euro Strade s.r.l.**", con sede in Putignano alla S.C. Due Lamie, n.c., i lavori di "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero";
- b. **approvava** la perizia di spesa per la "Realizzazione opere di completamento alla strada di accesso al nuovo istituto statale alberghiero" - Costo totale dell'intervento € 19.500,00, costituita dal seguente quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE STRADA DI ACCESSO AL NUOVO ISTITUTO ALBERGHIERO

IMPORTO LAVORI	€ 16.747,51	
IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA	€ 615,46	
TOTALE LAVORAZIONI	€ 17.362,97	€ 17.362,97
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori nella misura del 10%	€ 1.736,30	
art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006	€ 347,26	
imprevisti ed arrotondamento	€ 53,47	
TOTALE (1+2+3)	€ 2.137,03	€ 2.137,03
TOTALE GENERALE		€ 19.500,00

CHE i lavori sono terminati il 04 gennaio 2013, stante l'urgenza delle opere a farsi;

CHE in data 07 gennaio 2013 lo staff dell'Ufficio Tecnico del VI Servizio - LL.PP. - ha redatto lo stato di avanzamento lavori, 1° ed unico SAL, a tutto il 04 gennaio 2013, costituito da:

- a) Certificato di ultimazione lavori, in tre copie;
- b) Stato di avanzamento finale, in tre copie;
- c) Certificato di pagamento n. 1, per la rata di pagamento n. 1, pari all'importo di € 11.552,64, al netto della ritenuta per garanzia per € 3.850,88, oltre IVA al 10%, nella misura di € 1.155,26, per un totale di € 12.707,90;
- d) Certificato di pagamento n. 2, per la rata di pagamento n. 2, pari all'importo di € 3.850,88, oltre IVA al 10%, nella misura di € 385,09, per un totale di € 34.235,97;
- e) Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 07 del 22.01.2013 si:

- **approvava** lo stato di avanzamento finale e la regolare esecuzione per i lavori di cui all'oggetto, costituito dai seguenti elaborati:

- a) Certificato di ultimazione lavori, in tre copie;
- b) Stato di avanzamento finale, in tre copie;
- c) Certificato di pagamento n. 1, per la rata di pagamento n. 1, pari all'importo di € 11.552,64, al netto della ritenuta per garanzia per € 3.850,88, oltre IVA al 10%, nella misura di € 1.155,26, per un totale di € 12.707,90;

d) Certificato di pagamento n. 2, per la rata di pagamento n. 2, pari all'importo di € 3.850,88, oltre IVA al 10%, nella misura di € 385,09, per un totale di € 34.235,97;

e) Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

- **liquidava** in favore della ditta Euro Strade, soc. coop., con sede in Putignano (Ba), alla S.C. Due Lamie, n.c., l'importo di € 14.788,06, oltre oneri relativi alla sicurezza per € 615,46 ed IVA nella misura del 10% per € 1.540,35 per un totale di € 16.943,87, per i lavori di "Realizzazione opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero";

VISTA la delibera di C. C. n. 81 del 29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento per l'individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, con riferimento all'allora vigente art. 18 della legge 109/94 e s.m.i., l'incentivo viene calcolato sull'importo dei lavori, così come specificato nell'allegato a firma del Responsabile del Procedimento;

RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione del compenso professionale spettante al personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico - LL.PP., come si evince dalla relazione allegata alla presente, redatta dal Responsabile del Procedimento, ripartito secondo la seguente tabella per un totale di € 347,26:

		TOT. EURO
Incaricati	Ruolo	
Ing. Giuseppe Cisternino	R.U.P.	213,56
Arch. Antonio Dimasi	Collab.D1	133,70
	TOT.	347,26

OSSERVATO che la spesa necessaria di € 347,26, per la liquidazione in favore dei suddetti dipendenti, trova disponibilità e capienza nel quadro economico delle opere in oggetto;

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, regolamento comunale per l'acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori.

DETERMINA

1. DI APPROVARE la relazione, allegata alla presente, dalla quale si evince il calcolo del compenso spettante al personale interno di questo Ufficio Tecnico VI Servizio - LL.PP., suddiviso secondo i criteri stabiliti dal regolamento, relativo alla ripartizione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con delibera di C.C. n. 81/2002, con riferimento all'allora vigente art. 18 della legge 109/94 e s.m.i.;

2. DI LIQUIDARE ai sotto elencati componenti personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico - LL.PP., l'importo complessivo di € 347,26, ripartito, così come di seguito indicato, secondo criteri stabiliti dal regolamento di cui sopra, secondo i compiti svolti:

		TOT. EURO
Incaricati	Ruolo	

Ing. Giuseppe Cisternino	R.U.P.	213,56
Arch. Antonio Dimasi	Collab.D1	133,70
	TOT.	347,26

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di **€ 347,26** necessaria per il pagamento delle somme al Cap. n. 3098.24, somma già impegnata, epigrafato: "Manutenzione straordinaria strade comunali extraurbane – OO.UU. del Bilancio 2012 – gestione residui passivi anni precedenti";

4. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e relativi adempimenti sono: **Ufficio Segreteria, Ragioneria e Ufficio personale.**

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale.

Eseguito controllo ortografico
Il Redattore
Ing. Giuseppe Cisternino

Responsabile del VI Servizio LL.PP.
Ing. Giuseppe Cisternino

LIR 995/2012



Comune di Castellana Grotte
- Provincia di Bari -

UFFICIO VI SERVIZIO - LL.PP.

Allegato alla det. 08/2013

OGGETTO: Opera pubblica "Realizzazione di opere di completamento alla strada di accesso al nuovo Istituto Alberghiero".

Importo lavori di progetto: **€ 17.362,97**

Aliquota di prestazione eseguite:

Opera:

Importo lavori al lordo dei costi della sicurezza	17.362,97
% stabilita dall'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 pari al 2% di A	347,26

Compenso professionale spettante al personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico-LL.PP., dell'importo complessivo di **€ 347,26**, ripartito, così come di seguito indicato, secondo criteri stabiliti dal regolamento approvato con delibera di C. C. n. 81 del 29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, per l'individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui all'art. 18 della legge 109/94, ora sostituito dall'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e nello specifico:

		TOT. EURO
Incaricati	Ruolo	
Ing. Giuseppe Cisternino	R.U.P.	213,56
Arch. Antonio Dimasi	Collab.D1	133,70
	TOT.	347,26

Si allega tabella di calcolo fondo incentivante.

Castellana Grotte 22.01.2013

IL RESPONSABILE DEL VI SERVIZIO
(Ing. Giuseppe Cisternino)

	Funzioni	% per opere o ll.pp.	% per lavori di manuten.	ing. G. Cisternino		Arch. A. Dimasi		TOT. EUR	
A	Responsabile del procedimento e collaboratori	15	15	52,09	70%	36,46	30%	15,63	52,09
B	Incaricato della progettazione preliminare e collaboratori	5	5	17,36	60%	10,42	40%	6,95	
C	Incaricato della progettazione definitiva e collaboratori	15	25	86,81	60%	52,09	40%	34,73	
D	Incaricato della progettazione esecutiva e collaboratori - disciplinare di gara	25	0	0,00	60%	0,00	40%	0,00	0,00
E	Incarico della redazione del piano della sicurezza e collaboratori - responsabile lavori e collaboratori	10	10	34,73	60%	20,84	40%	13,89	
F	Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e collaboratori - Responsabile lavori e collaboratori	10	10	34,73	60%	20,84	40%	13,89	34,73
G	Incarico della direzione lavori e collaboratori	10	25	86,81	60%	52,09	40%	34,73	
H	Incarico del collaudo anche in corso d'opera o certificato di regolare esecuzione e collaboratori	10	10	34,73	60%	20,84	40%	13,89	
	TOTALE	100	100	347,26		213,56		133,70	347,26